''Sü».In.

ATA N9 03/2022

g
Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, às treze horas e

trinta minutos, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Serafina Corrêa, na sala de

reuniões, foi realizada a terceira reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das

Crianças e do Adolescente - COMDICA com os seguintes conselheiros: Camila Piccin, Daniela

Grando, Emanuele Barbizan Palenski, Kassiana Nardi, Maria Bernarda Grandi, Susana de Pauli,

Thais Abreu da Silva e Otávio Pan. A reunião deu-se início com a apreciação da ata ns 02/2022

tendo sido aprovada por unanimidade e assinada por quem tinha comparecido na segunda

reunião. O segundo assunto que foi abordado foi a apreciação do regimento interno, que foi

aprovado por todos os presentes na reunião, com as seguintes ressalvas: alteração no Art. 4°

para deixar de constar os representantes do órgão governamental ou da sociedade civil, caso

as alterações da Lei Municipal 2848/2011 sejam aprovadas vai ser revisto o regimento interno

e no Art. 16 do comitê participativo dos adolescentes - CPA devendo constar que serão

participantes facultativos. Posteriormente, realizou-se a apreciação da minuta do anteprojeto

de lei (doc. anexo) que foi aprovado por todos os presentes na reunião com as seguintes

ressalvas: alteração no Art. 10. para constar que os representantes do órgão governamental

seja Secretaria de Administração e RH, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social,

Secretaria de Educação, Procuradoria-Geral do Município e Gabinete do Prefeito. O terceiro

assunto abordado foi a Conferência do Comdica, a conselheira Emanuele explicou que

encaminhou um e-mail para o Cediça pedindo mais informações sobre os prazos para a

realização do evento, eles retornaram informando que o prazo foi prolongado até março de

dois mil e vinte e três, tendo isso em vista foi combinando com os demais conselheiros em

realizar o evento na primeira quinzena de março, tendo mais tempo para organização e

planejamento. O último assunto em pauta abordado foi repasse da informação acerca dos

valores existentes na conta do Fundo Municipal do COMDICA que atualmente totaliza R$

47.806,03. A conselheira Camila comentou sobre a necessidade da elaboração de um Plano de

Ação e de Aplicação dos recursos do fundo, que será discutido em outra oportunidade. A

presidente Thais informou que recebeu um ofício dos Conselheiros Tutelares solicitando a

concessão de férias e ficou acordado que devem ser observados aos períodos a serem

concedidos de modo a não ser prejudicada a prestação dos serviços. Convocou-se a próxima

reunião para o dia quatro de janeiro de dois mil  e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, o

local ainda a ser definido. Nada mais a constar, eu, Emanuele Barbizan Palenski, Javro a

presente ata que segue assinada pelos demais presentes. iS ,r mim e

'í_y,
I

0.w; e U rz.o